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摘要:共同富裕目标的核心是增加居民收入和缩小居民收入差距,人力资本水平的提升能增加劳动者的收入。劳动

收入份额作为收入分配的一项重要指标,有利于改善初次分配不平等,缩小收入差距,进而促进共同富裕目标的实

现。利用2011—2021年中国30个省份(因数据缺失,未包括西藏地区和港澳台地区)的数据,运用固定效应、中介效

应模型,实证分析人力资本对共同富裕的影响以及劳动收入份额在两者之间发挥的作用。研究发现,人力资本水平

的提升能够促进共同富裕,且该结论在进行一系列稳健性检验后仍然成立;中介效应分析表明,劳动收入份额在人

力资本对共同富裕的影响之间起到中介的作用;异质性分析表明,在东部和经济规模大的地区,人力资本对共同富

裕的促进作用更为明显。
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  改革开放以来,我国经济迅速增长,人民生活

水平得到显著提升。但事实上,2022年中国基尼系

数为0.47,高于警戒线0.4,仍存在发展不平衡不

充分、居民收入分配结构离“橄榄形”结构仍有较

大差距[1]、经 济 存 在 落 入“中 等 收 入 陷 阱”的 风

险[2]等问题。因此,如何积极稳妥地推动共同富

裕进程是当前面临的重要问题。人力资本是经济

增长的重要原动力,对提升我国经济增长的质量

具有很重要的影响。当前我国教育资源的不平

衡,导致各地人口受教育水平存在较大差异,从而

进一步扩大收入差距。因此,提高人力资本水平

对于提高劳动收入份额显得尤为重要。提高劳动

收入份额能够优化收入分配结构。优化收入分配

结构不仅关系到我国国民经济的健康发展,而且

事关共同富裕战略目标的实现。党的二十大报告

中指出,“努力提高居民收入在国民收入分配中的

比重,提高劳动报酬在初次分配中的比重”。那

么,在对接共同富裕战略目标过程中,人力资本在

这一过程究竟是发挥了何种作用,是否通过了劳动

收入份额产生传导效应,这对于我国扎实推动共同

富裕具有重要意义。

1 文献综述

就相关文献来看,目前关于人力资本、劳动收

入份额与共同富裕的研究主要有以下三个方面。

1.1 人力资本与劳动收入份额的相关研究

在现有研究中,学术界对于人力资本对劳动收

入份额影响的认识并不统一。有的学者认为二者

的关系不能简单地认为正向或负向,朱迪超[3]将人

力资本细分,发现各种人力资本对劳动收入份额的

影响不 同。有 的 学 者 认 为 二 者 存 在 正 向 关 系,

Arif[4]认为,劳动力会因自身知识水平的提高而增

加自身的议价能力和劳动收入份额;肖吴[5]发现提

高人力资本水平有利于劳动收入份额的提升。还

有的学者认为二者之间存在负向关系,王宋涛和温

思美[6]发现人力资本水平越高,劳动生产率越高,劳
动生产率的增长速度快于工资的增长率,因而会降

低劳动收入份额。

1.2 人力资本与共同富裕的相关研究

目前关于人力资本对共同富裕的影响,学术界

还未对该问题得出一致结论。一方面认为人力资

本水平的提升促进共同富裕,温涛和向栩[7]发现人

力资本对城乡居民可支配收入水平起到了显著提

升的作用;杨艳东等[8]发现拥有高质量人力资本的

区域总体经济收入水平更高,有助于共同富裕的推

进。另一方面认为若将人力资本细分,不全是正向

影响,李学军[9]将人力资本细分,发现技能人力资

本、知识人力资本两个维度对城乡居民收入分配差

距的扩大具有正向作用,基础人力资本、制度人力
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资本两个维度与收入差距之间具有负向作用。还

有研究发现二者存在非线性关系,岳意定和宋善

炎[10]发现城乡收入差距与人力资本结构存在 U形

关系,与人力资本存量水平之间存在倒U形关系。

1.3 劳动收入份额与共同富裕的相关研究

现有研究对劳动收入份额对共同富裕的影响

存在争议。有研究表明劳动收入份额与共同富裕

之间存在正相关关系,焦音学和柏培文[11]发现总体

劳动收入份额与收入差距呈线性关系,劳动者收入

水平的提高有助于缩小收入差距;王勇和沈仲凯[12]

发现劳动收入份额与基尼系数应表现为负线性关

系。有的研究发现二者之间不一定具有正向关系,
张来明和李建伟[13]认为,劳动收入水平的提高并不

必然缩小收入差距。
综上所述,已有文献研究较为丰富,有着深刻

的借鉴意义。但大都针对其中两者进行分析,而关

于人力资本、劳动收入份额与共同富裕三者的研究

相对较少。在研究视角上,很少通过劳动收入份额

就人力资本对共同富裕的影响进行研究。因此,鉴
于提高劳动收入作为实现共同富裕的目标最直接

的手段。本文的边际贡献在于,选取劳动收入份额

作为中介变量,探索并检验“人力资本-劳动收入份

额-共同富裕”的影响路径,为共同富裕的推进提供

新思路。

2 理论机制与研究假说

2.1 人力资本对共同富裕的影响机制分析

人力资本存在人身上,具体表现为知识、技能

和体力。人力资本的增长效应表明,人力资本的

提升能够提高劳动者技能,从而使劳动者有机会

获得更高的劳动报酬。随着人力资本的提升,部
分农村劳动力通过增强其劳动技能获得城镇中的

工作机会,获得更高的收入,从而促进城乡居民收

入差距缩小,进而实现共同富裕。人力资本对共

同富裕的影响主要通过提高居民收入、缩小收入

差距以及促进城镇化发展来实现。基于此,提出

以下假设。

H1:人力资本可以促进共同富裕的实现。

2.2 劳动收入份额对共同富裕的影响机制分析

根据已有文献,劳动收入份额指的是劳动者报

酬占地区生产总值的比例,而共同富裕的目的归根

到底是解决“收入”问题。劳动收入份额高的地区,
居民消费高于平均消费水平[14],对于共同富裕的实

现具有促进作用。基于马斯洛需求层次理论及效

用最大化理论,居民在满足基本生活消费后,会追

求更多满足精神享受的消费,这不仅改善了人们的

物质生活,还使得人们的精神世界得到充实,人们

的幸福感得到提升,从而促进共同富裕。基于此,
提出以下假设。

H2:劳动收入份额能够显著促进共同富裕。

2.3 人力资本、劳动收入份额与共同富裕的影响

机制分析

人力资本的提升即受教育程度的提高,人力资

本是当今时代促进国民经济增长的主要动力。人

力资本理论认为,大学教育所花费的直接成本和机

会成本可以被视为一种投资,后期会以相对较高的

薪酬形式提供回报。通过接受高等教育赋能人力

资本积累也被广泛认为是居民收入增长的关键驱

动力,会增强人们的工作能力,随着时间推移最终

扩大了劳动收入份额。劳动收入份额的提高会促

进居民提高消费水平,缩小收入差距,逐步实现共

同富裕。基于此,提出以下假设。

H3:人力资本可以通过提升劳动收入份额促进

共同富裕实现。

3 研究设计

3.1 模型设定

3.1.1 基准回归模型

采用固定效应模型对人力资本与共同富裕之

间的关系进行实证分析,回归模型如式(1)所示:

gtfyit =α0+α1hcit+α2xit+μi+δt+εit (1)
式中:gtfyit 为省份i在t年份的共同富裕指数;hcit
为省份i在t年份的人力资本水平;xit 为控制变量;

α为相关变量的系数;μi为省份固定效应;δt为时间

固定效应;εit 为随机扰动项。

3.1.2 中介效应模型

考虑到劳动收入份额(lb)的中介作用,进一步

构建中介效应模型:

lbit =β0+β1hcit+β2xit+μi+δt+εit (2)
式中:β为相关变量的系数。

3.2 变量选取

3.2.1 被解释变量

被解释变量为共同富裕指数。基于共同富裕

的内涵和关键构成要素,参考徐慧琳等[15]对于共同

富裕指标的构建,构建了包含总体富裕和共享富裕

的指标体系(表1)。通过熵权法测算得到共同富裕

发展指数。

3.2.2 解释变量

选取人力资本作为解释变量。关于人力资本

的测度,采用现有文献广泛使用的教育指标法,用
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表1 共同富裕指标体系

一级指标 二级指标 三级指标 属性

总体富裕

收入水平

物质财富

公共服务

居民人均可支配收入 +
私人汽车拥有量 +
人均消费支出 +
教育经费 +
医疗机构床位数 +

共享富裕

人群差距

城乡差距

基尼系数 -
城乡居民收入比 -
城乡居民消费比 -

人均受教育程度衡量人力资本水平,人均受教育年

限测算公式为:(小学×6+初中×9+高中×12+
大专及以上×16)/六岁及以上人口。

3.2.3 中介变量

由于人力资本可提升劳动收入,劳动收入份额

可以优化分配结构,因此选取劳动收入份额作为中

介变量。劳动收入份额以劳动者报酬占地区生产

总值比重进行测算。

3.2.4 控制变量

借鉴相关研究,选取以下控制变量,如表2所示。

表2 控制变量

变量 变量计算

产业结构(str)
第二产业/第一产业×0.2+第三产业/第

二产业×0.8[16]

政府干预程度(gov) 地方财政一般预算支出/地区生产总值

就业水平(ep) 用城镇单位就业人数取对数值表示

教育重视程度(edu)
地方财政教育支出/地方财政一般预算

支出

城镇化水平(ur) 城市人口/总人口

3.3 数据来源

选取2011—2021年间11年30个省份(考虑到

选取数据的完整性原则,不包含西藏地区和港澳台

地区)的数据作为面板数据。数据来源于国家统计

局、《中国统计年鉴》《中国人口和就业统计年鉴》和
各省统计年鉴。

4 实证结果分析

4.1 基准回归

对于基准回归,进行了固定效应和随机效应回

归,通过豪斯曼检验,选择固定效应模型进行分析

(表3)。结果表明列(1)和列(2)核心解释变量对被

解释变量的影响系数,均显著为正,说明人力资本

的提升对于共同富裕的推进有着促进作用,H1得

以验证。列(2)结果显示,产业结构与城镇化水平

对于共同富裕的影响显著为正,说明产业结构和城

镇化的发展能够显著促进共同富裕。但是政府干

预水平、就业水平以及教育重视程度对于共同富裕

的影响不显著。

4.2 中介效应检验结果

理论分析表明,人力资本能够通过促进劳动

收入份额的增加来进一步促进共同富裕目标的实

现。为探究劳动收入份额这一可能路径,参考江

艇[17]关于中介模型的研究,构建以人力资本为核

心解释变量,以劳动收入份额为被解释变量的个

体固 定 效 应 模 型 进 行 回 归。回 归 结 果 如 表3
列(3)所示,结果表明人力资本与劳动收入份额存

在正相关性,并且在1%的水平上显著,这验证了

前文假设。

表3 基准回归与中介回归结果

变量
固定效应回归 劳动收入份额

(1) (2) (3)

人力资本
0.143***

(10.87)
0.034**

(2.17)
0.023***

(3.62)

产业结构
0.016***

(5.77)
0.009***

(9.33)

政府干预程度
0.170
(1.04)

0.241**

(2.05)

就业水平
0.031
(0.58)

-0.010
(-0.44)

教育重视程度
-0.230
(-1.16)

0.169
(1.07)

城镇化水平
1.151***

(8.86)
0.228***

(2.78)

常数项
-1.065***

(-8.68)
-0.979**

(-2.20)
0.094
(0.71)

R2 0.519 0.755 0.503

 注:*、**、***分别表示10%、5%、1%的显著性水平;括号内为t值。

4.3 稳健性检验

为了保证模型与回归结果的稳健性,采取四

种方法对模型进行稳健性检验。第一,滞后一期。
将人力资本滞后一期,结果如表4列(1)所示,表
明人力资本仍显著促进共同富裕。第二,增加变

量。加入社会保障与就业水平这一控制变量,结
果显示人力资本对共同富裕仍然是显著促进作

用,如表4列(2)所示。第三,改变解释变量,将核

心解释变量换成普通高等学校招生数(万人),结
果显示,高等学校招生数越多,越能促进共同富裕

的实现,如表4列(3)所示。第四,缩尾处理。对

被解释变量与核心解释变量进行前后1%的缩尾

处理,结果如表4列(4)所示,人力资本仍促进共

同富裕。综上,说明模型稳健。
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表4 稳健性检验

变量

滞后

一期

增加控

制变量

改变解

释变量

缩尾

处理

(1) (2) (3) (4)

人力资本
0.029*

(1.90)
0.031**

(2.35)

人力资本滞后一期
0.046***

(3.22)

普通高等学校招生数
0.005***

(5.70)

社会保障与就业水平
0.522*

(2.03)

控制变量 是 是 是 是

观测值 300 330 330 330

R2 0.733 0.764 0.795 0.755

 注:*、**、***分别 表 示10%、5%、1%的 显 著 性 水 平;括 号 内 为

t值。

4.4 异质性分析

4.4.1 地区异质性

由于我国经济发展的不平衡问题,将30个省份

分东中西部进行异质性分析,检验的结果如表5列

(1)~列(3)所示。检验结果表明,东部地区人力资

本对共同富裕的提升作用是最大的,中西部地区影

响效果小,且中西部地区人力资本水平对于共同富

裕的推进没有显著性作用。

4.4.2 经济发展水平异质性

参考景国文[18]的做法,以GDP的中位数为标

准将所 有 省 份 分 组,回 归 结 果 如 表5列(4)和
列(5)所示。回归结果表明不论经济规模的大小,
人力资本都对共同富裕起正向影响。在经济规模

较高的地区人力资本对共同富裕的影响更大,而
经济规模小的地区人力资本对共同富裕促进作用

不显著。

表5 地区和经济发展水平异质性分析

变量
(1) (2) (3) (4) (5)

东部 中部 西部 高规模 低规模

人力资本
0.044**

(2.29)
0.006
(0.35)

0.006
(0.34)

0.040*

(1.98)
0.007
(0.59)

常数项
-1.883***

(-3.25)
-0.235
(-0.74)

-0.377
(-0.96)

-1.754***

(-3.12)
-0.485**

(-2.62)

控制变量 是 是 是 是 是

固定效应 是 是 是 是 是

观测值 121 99 110 165 165

R2 0.849 0.823 0.771 0.842 0.717

 注:*、**、***分别 表 示10%、5%、1%的 显 著 性 水 平;括 号 内 为

t值。

5 结论与对策

5.1 结论

本文利用2011—2021年中国30个省份的面板

数据,运用固定效应和中介效应模型,就人力资本

对共同富裕的影响以及劳动收入份额在两者之间

的作用进行实证分析。研究表明:第一,人力资本

水平对共同富裕有显著正向作用,即人力资本水平

的提高会加速共同富裕的实现;第二,机制检验结

果显示,人力资本水平可以通过促进劳动收入份额

的提升,间接推动共同富裕的实现;第三,在对地区

和经济发展水平进行异质性分析得出,人力资本水

平的提升在东部地区对共同富裕的实现有着明显

的推动作用,对中西部地区共同富裕没有明显影

响;在经济规模大的省份,人力资本对共同富裕的

促进作用更为明显。

5.2 对策建议

基于上述分析,提出以下建议。
一是注重优化高等教育布局,强化创新人力资

本的培育。重点关注处于经济转型困境地区以及

欠发达地区的精神文化需求[19]。同时重视低收入

者、农村居民和失业人员的受教育情况,阻断教育

贫困的代际流动[7]。推进建立高质量的高等教育体

系,向大多数人提供更高质量、适应市场需求的技

能教育,扩大中等收入群体规模,实现共同富裕。
二是大力推进新型城镇化发展,推进户籍制度

改革。从实证结果来看,城镇化水平的提高有利于

共同富裕目标的实现。合理化解城镇化进程中的

户籍歧视与就业歧视,加快破除城乡二元体制,完
善进城务工人员的社会保障体系,加快农民工的市

民化进程,为城乡间、地区间劳动力流动创造更加

简易顺畅的条件。努力实现效率与公平,推动全体

人民共同富裕。
三是提升社会保障水平,增加公共服务投入。

切实服务于广大人民群众的根本要求,加大公共投

入力度,进一步扩大资金来源,丰富社会保障支出

的物质基础。同时提高社会保障的共享份额,特别

重视妇女、儿童以及残疾人群体的保障,使得社会

保障惠及全体人民,提升广大人民群众的福利水

平,推动城乡公共服务均等化的顺利实现,增强人

民舒适感、幸福感,推动共同富裕。

参考文献

[1] 李逸飞.面向共同富裕的我国中等收入群体提质扩容探

究[J].改革,2021(12):16-29.

36

               徐 凯:人力资本、劳动收入份额与共同富裕 



[2] 陈宗胜.试论从普遍贫穷迈向共同富裕的中国道路与经

验———改革开放以来分配激励体制改革与收入差别轨迹

及分配格局变动[J].南开经济研究,2020(6):3-22.
[3] 朱迪超.人力资本对区域劳动收入份额的影响研究[D].

西安:西北师范大学,2022.
[4] ARIFI.Productiveknowledge,economicsophistication

andlaborshare[J].WorldDevelopment,2021,139:

105303.
[5] 肖吴.人力资本对地区劳动收入份额的影响[J].现代经

济探讨,2020(4):20-28.
[6] 王宋涛,温思美.资源误配置对中国劳动收入份额的影

响[J].华南农业大学学报(社会科学版),2015,14(3):

114-122.
[7] 温涛,向栩.实现共同富裕的一个路径探索:人力资本的

增长与平衡效应检验[J].改革,2023(12):1-17.
[8] 杨艳东,刘爽,章佳圆.共同富裕、人力资本与公共服务

的关联逻辑———基于长三角地区的测度研究[J].浙江工

业大学学报(社会科学版),2023,22(3):286-294.
[9] 李学军.人力资本对居民收入分配的影响———来自我国

省级面板数据的证据[J].商业经济研究,2017(17):

183-186.
[10] 岳意定,宋善炎.人力资本对城乡居民收入差距影响研

究[J].湖 南 大 学 学 报(社 会 科 学 版),2013,27(2):

38-41.
[11] 焦音学,柏培文.三大产业劳动收入份额、经济增长及

收入差距[J].数量经济技术经济研究,2020,37(4):

26-45.
[12] 王勇,沈仲凯.禀赋结构、收入不平等与产业升级[J].

经济学(季刊),2018,17(2):801-824.
[13] 张来明,李建伟.收入分配与经济增长的理论关系和实

证分析[J].管理世界,2016(11):1-10.
[14] 邹红,喻开志.劳动收入份额、城乡收入差距与中国居

民消费[J].经济理论与经济管理,2011(3):45-55.
[15] 徐 慧 琳,杨 望,谭 小 芬.数 字 经 济 对 共 同 富 裕 的 影

响———基于省 级 面 板 数 据 的 实 证[J].统 计 与 决 策,

2023,39(19):5-10.
[16] 邹克,倪青山.普惠金融促进共同富裕:理论、测度与实

证[J].金融经济学研究,2021,36(5):48-62.
[17] 江艇.因果推断经验研究中的中介效应与调节效应[J].

中国工业经济,2022(5):100-120.
[18] 景国文.中欧班列开通与劳动收入份额提升[J].产业经

济评论,2022(4):179-196.
[19] 刘国瑞,赵志博.教育与精神生活共同富裕的理论与实

践探索[J].清华大学教育研究,2023,44(5):28-36.

HumanCapital,LaborIncomeShareandCommonProsperity

XUKai
(BusinessSchool,LiaochengUniversity,Liaocheng252000,Shandong,China)

Abstract:Thecoreofthegoalofcommonprosperityistoincreasetheincomeofresidentsandnarrowtheincomegapbetweenresidents.The
improvementofhumancapitallevelcanincreasetheincomeofworkers.Asanimportantindexofincomedistribution,laborincomeshareis
conducivetoimprovingtheinequalityofprimarydistribution,narrowingtheincomegap,andpromotingtherealizationofthegoalofcommon
prosperity.Byusingthedataof30provincesinChina(duetothelackofdata,thestatisticaldatamentionedheredon’tincludetheTibet
AutonomousRegion,theHonKongSpecialAdministrativeRegion,theMacaoSpecialAdministrativeRegionandTaiwanProvince)from2011
to2021,theinfluenceofhumancapitaloncommonprosperityandtheroleoflaborincomesharebetweenthemwasempiricallyanalyzedby
usingfixedeffectandintermediaryeffectmodels.Itisfoundthattheimprovementofhumancapitallevelcanpromotecommonprosperity,and
thisconclusionisstillvalidafteraseriesofrobustnesstests.Theintermediaryeffectanalysisshowsthatthelaborincomeshareplaysan
intermediaryroleintheinfluenceofhumancapitaloncommonprosperity.Heterogeneityanalysisshowsthattheroleofhumancapitalin
promotingcommonprosperityismoreobviousintheeastandtheregionswithlargeeconomicscale.

Keywords:humancapital;laborincomeshare;commonprosperity;incomegap
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